Siglas e Abreviaturas

ab. — abade	doc. (docs.) — documento(s)	post. — posterior
acol. — acólito	el.º — eleito	pr. — prior
ADV — Arquivo Distrital de Viseu	f.ª — filha	prb. — presbítero
AMGV — Arquivo do	f.º — filho	prop. — proprietário (a)
Museu de Grão Vasco	fl. — fólho	publ. — publicado
arcb.º — arcebispo	fr. — freguesia	r. — rio
arcd. — arcediogo	ft. — fonte	rb. — ribeiro
b.º — bispo	GEPB — Grande Enciclopédia	sobr.ª — sobrinha
c. — concelho	Portuguesa e Brasileira	sobr.º — sobrinho
c/c — casado(a) com	l. — lugar	ss. — seguintes
cav. — cavaleiro	ig.ª — igreja	subdc. — subdiácono
cfr. — confronte	LDJT — Livro de D. João Teotónio	tab. — tabelião
cid. — cidade	LP — Livro Preto	ter.º — território
cl.º — clérigo	m. — maço	trans. — transição
cn. — cónego	m/ — metade	T.T. — Torre do Tombo
conf. — confirmante	most.º — mosteiro	ts. — testemunha
cóp. — cópia	mm. — mesmo	v. — vila
dc. — diácono	mord.º — mordomo	vis. — visigótica
DC — Diplomata et Chartae	mr. — mulher	viz.º — vizinho
DR — Documentos Régios	mt. — monte	
DS — Documentos de D. Sancho I	not. — notário	

1

1078 JUNHO 26 — *Aragunte vende a Martim Anes uma herdade em Rio Seco, entre as villae de Fermelã e Canelas (frs., c. Estarreja), por duas mantas facenzaes.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 1.

Publ.: DC, doc. 557.

(CHRISTUS). In Dei nomine. Ego Aragunti in Domino Deo eternam salute[m] amen. Ideo plaguit mici per bone pacis et voluptas ut nullus quoque gentis imperio neque suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria mici adcessit voluptas ut facere vobis Martino aben Jhoannes sicut et facio kartula vendictionis de ereditate mea propria que abeo in villa que dicent Riu Siccu et abe[t] jacentja ipsa villa inter villa que dicent Fermellana et villa que vocitant Kannellas et subtus kastro Rekaredi discurrente ribulo Antuana prope litore maris territorio Portugalsis. Et abeo ego ipsa villa de susceptjone abiorum vel parentorum meorum. Dabo vobis ipsa villa que jam diximus Riu Siccu integra in montes in fontes pascuis padulibus exitum vel regressum et cum suas marinas quum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est per ubi illa potueritis invenire per suis termi[n]is et vicis et locis antiquis et accepimus de vos precio que mici bene conplaguit id est II.^{as} mantas facenzaes bonas tantum michi bene conplaguit et de precio aput vos nicil remansit in devito. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de juri meo abrasa et in juri vestro sit tradita atque confirmata. Abeadis vos illa firmiter et omnis posteritas vestras juri quieto tenporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis omo venerit vel venerimus contra hanc kartula vendictionis ad inrunpendum vel kalumniandum et nos in judicio noluerimus auctorgare vel devindigare aut vos in voce nostra quomodo pariemus vobis ipsa ereditate dublata vel trip[l]ada vel quantum ad vobis fuerit meliorada et vobis perpetim abitra.

Facta kartla vendictionis die erit VI.^o Kalendas Julias, Era Millesima C.^a XVI.^a. Ego Aragunti ad vobis Martino aben Jhoannes in hanc kartula venditionis manum mea propria ro+voro.

Ic testes: Diadacu ts., Froila ts., Vidisilo ts., Tedon ts., Froila ts. — Joannes Abba quos vidi manum mea confirmo, Joanne Cresconiz quos vidi manum mea confirmo, Didagu Joannes quos vidi manum mea confirmo, Gavinu Eiriquiz quos vidi manum mea confirmo, Suario Gutierrez que est maiurino de rex quos vidi manum mea confirmo.

Gundisalbo presbitero notuit.

2

1081 SETEMBRO 13 — *Fagildo e sua mulher Unisco vendem a D. Martim uma herdade em Milheirós de Poiães (fr., c. Feira) — anteriormente comprada a Paio e a sua mulher Truilo — por três vacas, um boi e uma égua.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 2.

Publ.: DC, doc. 598.

(CHRISTUS). In nomine Domini. Ego Fagildu et uxor mea Uniscu salute in Domino Deo eterna amen. Ideo placui novis pro bone pacis et voluntas ut nullis quoque gentis inperio nec suadentis articulo neque pertimexentes metum set expontanea¹⁶⁹ nostra voluntate ut facere vovis sennior domno Martino kartula vel confirmatjonis de illa ereditate quos comparavi de Pelagio et de uxor sua Truilo et ave jacentja ipsa ereditate in villa Milleirolos subtus mons civitas Sancta Maria discurrentes rivulo Ovar territorio Portugalensis. Damus et confirmamus vobis ipsa ereditate ab integro in casas pumares vineas sautos terra[s] ruptas vel barvaras exitus montjum accessum vel regressum aquas aquarum vel sesigas moli[n]arum vel quantum a prestitum ominis est. Ips<e>tine confirmamus vobis ipsa ereditate pro que conparamus illa in vestro ganado pernominatu, id est, III vaccas de XV XV modios et uno bove de XIII modios et una equa media in XX modios ta[n]tum ille conplacui et de precio nicil remansi in devito pro dare. Ita ut de odie vel tempore sit¹⁷⁰ ipsa ereditate in vestro jure vel dominio tra[d]ita aque confirmata et vos perpetim aviturum. Aveatis vos illas firmiter et omnis posteritas vestra¹⁷¹ juri quietum usque in perpetuum. Et nos siquis tamen non creditis aliquis omo veneri vel venerimus contra unc factum nostrum ad inrumpendum et in concil[i]o devindicare non potuerimus tunc pariemus vovis ipsa ereditate duplata vel trip[l]ata vel quantum a vovis fueri meliorata et unc factum nostrum semper avea rovore et plena firmitate.

Facta karta vel confirmatjonis in die quo erit Idus Setember Era M¹⁷².^a C.^a XVIII.^a. Ego Fagildu et uxor mea Uniscu in anc karta vel confirmatjonis manus ro+voramus vel confirmamus.

Qui viderunt pro testes: Suario Tetoniz ts., Desterigu ts. — Rodorigu ts., Spasandu ts.

Hermiegildu presbiter notuit.

¹⁶⁹ Repete as letras *nea*.

¹⁷⁰ No texto: *sia*.

¹⁷¹ No texto: *vestro*.

¹⁷² No texto não aparece o numeral M, mas sim algo semelhante a um J que pode corresponder a uma deficiente representação do numeral I com um traço horizontal por cima, equivalente a mil.

3

1083 SETEMBRO 10 — *Paio Fernandes vende a D. Martim e a sua mulher D. Ermesinda metade dos seus bens em Milheirós de Poiares (fr., c. Feira) e em Santa Maria (mm. c.), que foram de seu pai Fernando Olidiz, por três vacas, um boi, quatro ovelhas, meia égua e três peles de coelho. Exceptua-se a quarta do terreno calvo e a quinta do plantado que é de sua irmã Madre.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 3 a.

Publ.: DC, doc. 618.

(CHRISTUS). In Dei nomine. Ego Pelagio Fredenandiz in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo plaguit mici per bone pacis et volumptas ut nullo quoque gentis imperio neque suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria mea accessit volumptas ut facere vobis domno Martino et ad conjungia vestra domna Ermesinda kartula vendictjonis sicut et facio de ereditate mea propria medietate de quanta que abeo in villa Melieiros et in Sancta Maria quos fuit de patre meo Fredenando Olidiz exceptis inde IIII.^a de illo terreno kalbo et V.^a de illo plantato que est de mea germana nomine Matre que ad vobis non dabo. Et de illa alia mea ereditate saduna medietate vobis inde dabo per suis locis et vicis et terminus antiquis per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se obtinet¹⁷³ et ad prestitum ominis est et abent jacentja ipsas ereditates in territorio Sancte Marie discurrente rivulo Ovar prope litore maris territorio Portugalensis. Et accipi de vos pretjo que mici complaguit id est tres vakas bonas et uno bove et IIII.^{or} ovelias et media de una equa et tres pelles konelias in una equa, tantum mici bene conplaguit et de pretjo apud vos nichil remansit in devito. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de juri meo abraza et in juri vestro sit tradita atque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestras juri quieto temporibus¹⁷⁴ seculorum. Siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis ommo venerit vel venerimus contra hanc kartula vendictjonis ad inrumpendum et ego in judicio nuluerit auctorgare vel devindigare post vestra parte aut vos in voce mea quomodo parie vobis illa ereditate dublata vel trip[l]ata vel quantum ad vobis fuerint melioratas et vobis perpetim abitu<ras>.

Facta kartula vendictjonis die erit IIII.^o Idus Setember Era Millesima C.^a XX.^a I.^a. Ego Pelagio Fredenandiz in hanc kartula vendictjonis manum mea ro+voro.

Ic testes: Teton ts., Menendo ts., Suario ts. — alio Menendo ts., Joanne ts., Zidi Fredariz quos vidi et confirmo.

Gundisalbo presbiter notuit.

¹⁷³ No texto: *obtinent*.

¹⁷⁴ Segue-se *tem*, provavelmente a repetição da primeira sílaba de *temporibus*, que parece estar riscada e contornada por pontos.

4

1083 SETEMBRO 10 — *Paio Fernandes faz um acordo com D. Martim e sua mulher D. Ermesinda sobre os bens de Milheirós de Poiares (fr., c. Feira), que foram de seu pai Fernando Olidiz, dos quais já lhes vendera metade, comprometendo-se a não vender ou doar a outra metade senão a eles.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 3 b¹⁷³.

Publ.: DC, doc. 618.

Ego Pelagio Fredenandiz placitum facio ad vobis domno Martino et ad conjungia vestra domna Ermesinda die erit IIII.º Idus Setember Era Millesima C.ª XX.ª I.ª super ipsa ereditate quos fuit de meo patre Fredenando Olidiz, unde ad vobis dedi medietate pro pretjo que ad mici plaguit que ipsa alia mea medietate que non vinda illa neque donet ad nullum ominem per nulloque actjo nisi ad vos aut ad filiis vestris aut posteritas mea ad posteritas vestras similiter sic faciant, ex[c]eptis illa IIII.ª de illo terreno et V.ª de illo plantato que est de mea germana Matre sicut superius jam in illa karta resona. Et illa alia ereditate saduna que abea vobiscum per medium et non vinda illa neque done nisi ad vos aut ad posteritas vestras. Et si ausato fuerit illa ad vindere aut ad donare aut extraneare in alia parte nisi ad vos aut ad posteritas vestras et isto placito ex[c]ederit qui parie post vestra parte aut de posteritas vestras illa mea ratjone de illas ereditates quantas que abeo que in ipsa karta resonant dublatas vel trip[l]atas, post vestra parte aut de posteritas vestras et judigato et vos ad mi similiter faciatis.

Ego Pelagio Fredenandiz in hoc placito manum mea ro+voro.

Ic testes: Osoredo ts., Menendo ts., Arias presbiter ts., Zidi Fredariz quos vidi et confirmo — Gunzalbo ts., Emila ts.

Gundisalbo presbiter notuit.

5

1085 JULHO 23 — *Ximena, D. Madre e Eldesinda vendem a Maria Losiiz as suas três partes de uma casa em Viseu que fica junto da de D. Zadon, em troca da qual recebem a casa onde está Godinho Gaudiz e a vinha do Soar (cidade de Viseu), por 20 soldos, um boi amarelo, uma rufa de 24 côvados e 20 soldos de prata, dois foles de pele de cabra e umas meias scaletas.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Exemena et domna Matre et Eldesenda in Domino Deo salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas asto animo integroque consilio nulla quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit voluntas ut faceremus a tibi Maria Losiiz cartula venditjonis de illas tres partes de illa kasa de Viseu et habet jacentja circa illa de domno Zadon. Adintegramus a tibi illa pro que accepimus de tibi illa kasa in qua sede Godino Gaudiz et illa vinea de illo Sodar in XX.¹ solidos et uno bove amarelo bono et una rufa bona de XX.¹ IIII.º cubitos et XX.¹ solidos de argento et II.º foles cabrunos bonos et unas calzas scaletas bonas, tantum a nobis et vobis bene conplacuit

¹⁷³ Este documento encontra-se no mesmo pergaminho do anterior, escrito perpendicularmente àquele.

et de pretjo apud vos nichil remansit in debito pro dare. Ita ut jam de hodie die vel tempore sede illa kasa de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Abeatis illa firmiter et omnis posteritas vestra evvo perhenni et secula cuncta. Et siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo venerit aut venerimus tam de propinquis quam extraneis contra hanc cartula ad inrumpendum et nos in iudicio devindicare non potuerimus aut noluerimus auctorgare que pariamus a vobis¹⁷⁶ quantum sursum resonat in dublo et ad ille inperatore que illa terra imperaverit alio tantum et iudicato.

Facta cartula notum die quod erit X.º Kalendas Agusti Era M.ª C.ª XX.ª III.ª. Ego Exemena una pariter cum Eldesinda et domna Matre a tibi Maria Losiiz in hanc cartula manus nostras r+++ovor+amu+++s.

Qui preses fuerunt: Pelagio ts., Menendo ts., Gaudio ts., Godino ts.

Telo presbiter notuit.

6

[1092-1098]¹⁷⁷ — *O presbítero Trutesindo doa à Sé de Coimbra, sendo bispo D. Crescónio, a igreja de S. Pedro (c. S. Pedro do Sul), o casal onde morava Rodrigo Barregão, toda a igreja de Santa Maria do Mato (fr. e c. S. Pedro do Sul) e, ainda, metade de Sobrosa (fr. Santa Cruz da Trapa, c. S. Pedro do Sul).*

A) T.T. — Sé de Coimbra, m. I, doc. 58.

B) T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 25.

C) T.T. — Livro Preto da Sé de Coimbra, fls. 125v.-126.

D) T.T. — Livro Preto da Sé de Coimbra, fl. 142-142v.

Publ.: DC, doc. 894.

Publ.: LP, docs. 272 e 323.

In Dei nomine¹⁷⁸ amen. Hec est karta testamenti quam jubssi facere ego Trutesendo¹⁷⁹ presbiter ad ecclesiam Sancte Marie episcopalis sedis Colimbriensis de ecclesia que vocatur Sancti Petri in terra Alafone quomodo concludit per suos terminos. Hii sunt enim: incipit de Petra Texucarie et discurit in pronum per illam aquam et dividit per illam villam Pouves¹⁸⁰ et vadit ad illas petras super Porto Manso et transit illum rivulum Sul et vadit per illud fundamentum quod vocatur Liniolum super Sancti Christofori locum et transit ad foce de rivulo qui vocatur Traucia ad ipsam varzenam et concludit ipsam varzenam cum suo molino integrum et transit per illum rivulum et inde per ipsum liniolum et per illum ba<r>reirum quomodo extremat cum villa Anxiaaes et fert in illam Petram Texucariam unde prius incepimus sicut concludit. Est totum testamentum ecclesie ipsius Sancti Petri et casal ubi habitat Rodericus Barragam et totam¹⁸¹ Sancta Maria de Mato et medietate de Soverosa quomodo concludit per

¹⁷⁸ Segue-se, repetido, *que pariamus a vobis*.

¹⁷⁷ Esta data crítica foi estabelecida tendo por base o pontificado de D. Crescónio como bispo de Coimbra (1092-1098).

¹⁷⁸ No texto: *nominoe*.

¹⁷⁹ No texto: *Teutesendo*.

¹⁸⁰ No Livro Preto (1999), doc. 272, diz-se *Paules*.

¹⁸¹ *Id. ibid.*, diz-se *tercia*.

illum fontaneum de Sancta Cruce et fuit ipsa hereditas de matre Gontiniz Justis et ipse Gontinus incartavit domino meo¹⁸² abbati domno meo Gonticio et ipse abbas domnus Godinus dedit eam michi et ego concedo eam supradicte episcopali Sancte Marie propter amorem Dei et pro remedio peccatorum meorum et totum quid in terra de Alafone in testamento et in laycale accipere debeo per veritatem inter meos heredes per manum episcopi domni Cresconii et clericorum ejus presenciam. Si autem quilibet propinquus meus sive extraneus hoc factum meum irumpere temptaverit pro presumptione sola¹⁸³ sit excommunicatus¹⁸⁴ a Deo quoadiu permanerit in ipsa pertinacia et componat de suis propriis facultatibus supradicte sedi quadruplum totum quod auferre temptaverit et meum factum semper obtineat stabilitatem.

Qui adfuerunt: Cresconius episcopus conf., Martinus prior conf., Johannes presbiter conf., Petrus presbiter conf., Pelagius presbiter testis.

7

1102 JUNHO 20 — *O presbítero Goesteu vende a Paio Sesserigues e a sua mulher Susana a Vila Garcia, em Cepões (fr. c. Viseu), por 100 soldos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 5.

Publ.: DP, III, doc. 75.

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis Pater et Filius et Spiritu Sancti. Ego Godesteo presbiter placuit michi per bona pacis et voluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed proprio animo asto meo consilio accessit michi voluntas ut facere ad vobis Pelagio Sesequiz et uxor vestra Susanna cartula venditionis de illa mea villa que habui de comparetea in meo aduerem proprio et habet illa villa jacentja in Zepones et illo loco predicto vocitant eum Villa Carsea. Damus inde ad vobis illa mea parte per ubi illa potueritis invenire casas vineas almunias lineares terras rubtas vel barbaras exitus viarum et sesicas molinarum et cum quantum in se obtinet et ab omnibus prestitum est. Damus illa ad vobis pro que accepimus de vobis C solidos in pretjo tantum michi bene conplacui et aput vos nichil remansit in debitum pro dare ita ut de hodie die in denante sedea de meo jure obrasa et in vestro sit tradita atque confirmata. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra. Faciatis de ea que volueritis et siquis¹⁸⁵ aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis que illa carta irumpere voluerit et ego in concilio non potuerit obturgare aut noluerit aut vos in voce nostra ut pariat ad vobis illa villa dublata aut quantum ad vobis fuerit meliorata et judicato.

Facta cartula venditionis notum die quod erit XII.^o Kalendas Jullii Era M.^a C.^a X.^o. Ego Godesteo ad vobis Pelagio Sesequiz et uxor vestra Susanna in hanc cartula manu mea roboravit.

Hic testes qui testes fuerunt¹⁸⁶ et viderunt: Alvito ts., Pelaio ts., Menendo ts., Diaco ts. Sueiro presbiter notui.

¹⁸² *Id. ibid.*, diz-se tio meo.

¹⁸³ No texto: *so sola*.

¹⁸⁴ No texto: *excommunicatusatus*.

¹⁸⁵ Segue-se *homo*, riscado.

¹⁸⁶ No texto: *fuderunt*.

8

1107 — *Paio Tresulfes e sua mulher Elvira vendem a Godinho Gaudiz e a sua mulher Madre a herdade que têm de presúria e de parentela em Sobradinho (fr. S. Salvador, c. Viseu), por 22 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 6.

Publ.: DP, III, doc. 524.

In Dei nomine. Ego Pelagio Trasuficizi et uxor mea Ielvira ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas ut faceremus tibi Godino Gaudizi et uxor tua Madre cartula venditionis de ereditate nostra propria que abuimus de apresuria et de parentela et abet jacentia in loco predicto Sobradino discurrente rivulo Pavia territorio Viseo. Do vobis <de> illa villa tota mea ratione per ubi illam potueritis invenire per suis locis et terminis antiquis cum quantum in se obtinet et ab ominibus prestitum est. Et pro illa accepi<mus> de vos in pretio XXII modios tantum nobis et vobis bene conplacuit et aput vos in debitum nichil remansit, ita ut de hodie die vel tempore sedeat ipsa ereditate de nostro jure abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata. Abeatis vobis illam fi<r>miter et omnis posteritas vestra in temporibus seculorum et quicquid vobis placuerit fatiatis. Et si forsitam aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis contra hunc factum nostrum ad inrumpendum evenerit et nos in iudicio devindicare non potuerimus aut vos in voce nostra que pariamus vobis illa ereditate dublata aut quantum vobis fuerit meliorata et ad iudicem iudicatum.

Facta cartula venditionis die notum Era M.^a C.^a X^o V.^a.

9

1110 AGOSTO — *Os condes D. Henrique e D. Teresa doam e coutam ao franco Bernardo Barcelona cinco casais em Vila Boa (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), que haviam sido de Gonçalo Sesserigues, aceitando um cavalo.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 7.

Publ.: DR, doc. 21.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego comes Henricus una cum uxore mea infante Tharasia filia Adefonsi regis magni facimus tibi Bernaldo franco cartam de quinque casalibus in termino Zaan in vila que dicitur Villa Bona de illis videlicet casalibus que fuerunt Gundisalvi Sesariguz. Damus tibi illa et cautamus quod non respondeas de illis alicui unquam homini et sint libera et ingenua ab omni jure regali et non des jugadam nec facias cavalariam quia de te accepimus unum bonum caballum quem adduxisti de terra maurorum sic enim nobis et tibi optime complacuit. Habeas igitur predictam hereditatem firmiter cunctis temporibus seculorum et vendas et dones et testes cui volueris. Et si forte quod futurum non credimus aliquis maiordomus aut satelles causa male faciendi eam intraverit ubicumque occisus fuerit nullam inde imperator terre recipiat calumpniam. Siquis autem tam de propinquis quam de extraneis istud nostrum factum irrumpere temptaverit in primis sit excommunicatus et condempnatus et perditus in adventu Domini et non misereatur illius Deus in Die Iudicii

et cereum vel oblationem non recipiat Deus pro illius anima et non videat que bona sunt in Jherusalem neque pacem in Israelem et postea componat illam hereditatem tibi in duplo et quantum fuerit meliorata et imperatori qui illi terre imperaverit quingentos solidos auri purissimi et filii aut filie qui de nobis exierint et tibi bene fecerint sint benedicti ab Omnipotente Deo et nostra benedictio veniat super illos et tu aut quicumque istam hereditatem habuerit sitis vasalli cujuscunque volueritis.

Facta carta mense Augusti in Era M.^a C.^a X^oVIII.^a. Ego comes Henricus una cum uxore mea infante Tharasia tibi Bernaldo Barcelona in hac carta manus nostras roboramu++s.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Fernandus Fernandiz ts., Pelagius Suariz ts., Geda Menendiz ts., Egeas Moniz ts., Egeas Gonsendiz ts., Menendus Moniz ts., Menendus Veegas ts., Vida Nunu ts., Suerius Veegas ts., Garsea Rodrigiz ts., Menendus Calvus ts., Menendus Bofinus ts.

Petrus notuit.

10

1110 SETEMBRO — *Sendamiro e sua mulher Boa doam à igreja de Santa Maria de Viseu a quarta parte de um moinho que têm aquém do rio Pavia (c. Viseu) e de uma sede de moinho que têm além daquele rio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 8.

Publ.: DP, III, doc. 357.

Ego Sendamiro una cum uxore mea Bona in Domino Deo eternam salutem. Divina voluntas et venit in cor nostrum ut de paupertatula reddamus Domino Deo nostro votu propheta nos amonente: "Vovete et reddite Domino Deo nostro". Ideo nos supradicti in honorem Dei et sanctorum ejus concedimus ad ecclesiam Sancte Marie Visensis quarta pars de nostro molino que est fundatum in riba Pavia inter illo de Arias Kano et illa ponte et de alia sesega quarta parte que est ultra illa aqua. Damus et testamus illos ad ecclesia supradicta pro redemptjone animarum nostrarum et tibi Te[o]tonius priori et omni clerici qui tecum morantur in ecclesia supradicta ut sit adjutorium ad vestra stipendia sive vobis quam aliis qui post vos successerint tempore perpetuo. Et hoc confirmamus ut per Deum et tronum glorie sue ut contra hoc testamentum numquam erimus violaturi. Et si aliquis tam nos quam ex propinquis nostris vel extraneis inrumpere hoc in aliquo temptaverit in primis sit excommunicatus et ab ecclesia separatus et insuper damna secularia in quatuplum vel undecuplum conpona et a priori ipsius ecclesie vel episcopus qui ipsa ecclesia regerit et hoc nostrum testamentum perhenniter maneat firmiter.

Et factum et confirmatum mense September Era M.^aC.^aX^oVIII.^a. Ego Sendamiro una cum uxore mea in hoc testamento manus nostras r+oboravimus.

Ego Te[o]tonius priori supradicta ecclesia manum mea confirmo, Odorius presbiter confirmo, Didacus presbiter confirmo, Stephanus diaconus confirmo et omnes clerici ibidem simul comorantibus mecum confirmaverunt.

Petrus Alvariz testes, Gaufridus testes, Godinus Sendiniz testes, Monio Daviz

testes, Menendo Alvariz testes, Zamario testes, Froia Sendiniz testes, Johanne Gomaiz testes, Arias Menendiz testes.

Menendus notui.

11

1111 JUNHO — *Goesteu Dias vende a Diogo Goesteiz e a sua mulher Adosinda a quarta parte da herdade que foi de seu pai em Barreiros (fr., c. Viseu), por 20 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 9.

Publ.: DP, III, doc. 377.

In Dei nomine. Ego Godesteo Diaz in Christi salutem amen. Ideo placuit michi per bona pacis et voluntas asto animo integroque consilio nullaquoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria michi accessi voluntas ut facere a tibi Diago Godesteiz et uxor tua Adosinda cartula venditionis de hereditate mea propria que abeo de parentorum meorum et abet jacentia in villa Barreiros territorio Viseu subtus monte de Grade discurrente rivulo Vauga. Adintegro vos illa hereditate IIII.^a de quantaque inde ibi abuit meo patre per ubi illa potueritis invenire casas vineas terras ruptas vel inruptas exitus et regressus cum quantum in se obtine vel a prestitum ominis est pro que accepi de vos XX modios in precio tantum a michi conplacui et de precio apud vos nichil remansit in debito pro dare ita de hodie die vel tempore de juri meo sedeat abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Abeatis illa firmiter vos et omnis posteritas vestra juri quieto usque in temporibus seculorum. Et siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo venerit tam de propinquis quam de extraneis contra hanc cartula ad inrumpendum et ego in concilio devindicare non potuero aut noluerio ad vos auttorgare que paria ad vos ipsa hereditate dublata et judicato.

Facta cartula in mense Junio Era M.^a C.^a X.^a VIII.^a. Ego Godesteo Diaz a tibi Diago Godesteiz et uxor tua Adosinda in hanc carta manus meas r+++ovor++++o. In illis diebus Pelagio Arias in Viseu senior et giudice.

Pro testes: Froila ts., Egas ts., Pelagio ts.

Sesnando notuit.

12

1111 AGOSTO — *Em virtude de litígio entre dois clérigos da igreja de Santa Maria de Viseu, Odório, tio, e Paio, sobrinho, acerca de uma herdade chamada Outeiro (fr. Lordosa?, c. Viseu) que fora de sua avó Spuili, julgou-se que teriam a dita herdade a meias, ficando, à morte do primeiro, na posse do outro, e, à morte de ambos, a um clérigo, da geração deles, e, na falta deste, à igreja de Santa Maria.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 10.

Publ.: DP, III, doc. 378.

Orta fuit intemptjo inter duos clericos avunculum et subrinum nomine Odorium et Pelagium commorantes Sancte Marie Visense super hereditatem <pernominata Auteiro> de illorum avolam nomine Spoil. Et exierunt inde in concilium de clericis et laicis et

judicarunt illos secundum more terre ut habeant illam hereditatem supradictam ambos per medium in vita illorum. Et qui ante de illos migraverit de hoc seculo dimittat illam hereditatem in jure de socium suum. Et post obitum ejus donet illam ad hominem bonum clericum ex genere illorum amborum. Et si forsitam talem hominem ibi non habuerint relinquat illam ad Sancta Maria pro remedio anime de illa mulier suprafacta qui eam ganavit. Et si unum ex <illis>¹⁸⁷ se mutaverit de hac supradicta convenientja ut se separet ad socio suo componat ad parte cui divortjum fecerit quantum illam hereditatem valet in dublo et judicato.

Facta carta conventjonis mense Augu<s>ti, Era Milesima C.ª X.ª VIII.ª. Ex nobis enim Odorium et Pelagium qui hanc cartam jussimus facere unus ab alius manus nostras roboravimus.

Qui presentes fuerunt testes: Tedonius prior conf., Johanne presbiter conf., Stephanus diaconus conf. — Gutierre Johannes ts., Gunsalvum Pelaiz ts., Gaudio ts.

13

1113 FEVEREIRO 8 — *Aires Mendes e sua mulher Maria Losiiz vendem a Mónio Viegas e a sua mulher Susana Martins uma vinha em Almofala (c. Sátão), por 53 soldos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 11¹⁸⁸.

Publ.: DP, III, doc. 425.

In Dei nomine. Ego Arias Menendici et uxor mea Maria Losiici in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo placui nobis per bona pacis et voluntas nula quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit voluntas ut faceremus a tibi Monio Venegas et ux[o] tua Susana Martiniz karta vendicionis de una vinea que abemus de apresion et abet ipsa vinea jacencia in loco predicto Almafala subtus mons Grade discurente ribulo Zalatan. Dabimus ila a vobis adque concedendum vobis est pro que accepimus de vobis L et III solidos et medio tantum a nobis bene complacui et aput vos nichil remansit in debitum. Ita ut de odie di<e> vel tempore¹⁸⁹ sit de juri nostro abraza et in juri vestro adque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra usque in tenporibus seculorum et siquis aliq[ui]d omo venerit vel venerimus contra hanc factum nostrum ad inrumpendum et non potuerimus aut noluerimus a vobis psa vinea autorgare quomodo pariemus a vobis ipsa vinea duplata vel trip[li]ada et quantum a vobis fuerit meliorata et insuper centum solidos.

¹⁸⁷ Corrigido de *ex nobis*.

¹⁸⁸ No verso deste documento encontra-se a seguinte minuta de um documento que foi interrompido: *In Dei nomine. Ego Onorico Padreboniz et uxor mea Aragunti in Domino Deo eterna salute amen. Ideo placuit michi per bona pacis et voluntas nula quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nostra accessit voluntas ut faceremus vobis Monio Venegas et uxor tua Susana Martiniz karta venditjonis de ereditate nostra propria que habemus de parentela nostra et edificia nostra cum vineas terras ructas vel barbaras cum exitus montes vel regressus que dabimus... pessima et ibi fecistis a nobis magna misericordia. Abeatis vos illa firmiter et homnis posteritas vestra juri qu<i>eto in tenporibus seculorum et si aliquis homo venerit vel venerimus contra anc factum nostrum ad inrumpendum et non potuerimus aut noluerimus a vobis ipsa ereditate autorgare quomodo pariemus a vobis ipsa hereditate du...*

¹⁸⁹ No texto: *tempora*.

Notum die quod erit VI Idus Kalendas Febr[uar]ias Era M.^a C.^a L.^a prima. Ego eum Arias Menendiz et uxor mea Maria Losiici a tibi Monio Venegas et uxor tua Susana Martiniz in hac karta manus nostras r++++o[vora]mus.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt: Gaucelin ts., Gundisalus Pelaiz ts., Godinus Gaudiz ts., Pedro Pelaiz ts.

14

1113 JUNHO — *Aires Mendes e sua mulher Maria Losiiz vendem ao presbítero Odório bens, de parentela e de compra, nas frs. de Ranhados, Orgens, Repeses, Viseu e Torredeita (c. Viseu), por 120 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 12¹⁹⁰.

Publ.: DP, III, doc. 440.

In Dei nomine. Ego Arias Menendiz et uxor mea Maria Lusiiz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus vobis Odorius presbiter carta vendicionis sicut et fecimus de hereditate nostra propria que habuimus de parentela et de comparadela et illa hereditate est in territorio Viseo in villa que vocidant Jugarius. Damus vobis tota nostra parte per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se obtinet et ab ominibus prestitum est. Et damus vobis totum illum terrenum que jacet inter ecclesia Sancti Martini et illam Portela de caput illa Corredoira et de alia parte quomodo sparte cum Affonso Perro et inde per illa via publica que percit ad Sancta Eolalia. Et damus vobis illa vinea de illo Solar cum suas casas sive de parentela quomodo de comparadela. Et in illa villa de Turrem de nostra... damus vobis illos bacel<i>os que plantavi Petrus Martiniz cum suis fratribus quomodo sparte cum illo Petro usque illa ... de alia parte quomodo claudit per illa strada¹⁹¹ que pergit ad ecclesiam et inde per illa via que a... vineas. Vendimus a vobis istas hereditates supranominatas pro precio que de vobis accepimus unam ... que fuit apreciata in CC.^m et XX modios tantum nobis bene complacuit et aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de hodie die vel tempore sedeant illas de nostro jure abrasas et in vestro dominio sint traditas atque confirmatas et faciatis de illas que vos volueritis vendendi donandi atque testandi. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis ad istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariemus vobis illas hereditates dublatas et quantum fuerint melioratas et judicato.

Facta carta vendicionis mense Junii Era M.^a C.^a L.^a I.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere vobis Odorio presbitero coram testibus idoneis manus nostras roboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Menendo ts., Johanne ts., Gutierre ts. — Fernando ts., Suarius ts.

Johanne presbiter notuit.

¹⁹⁰ O pergaminho encontra-se bastante enrugado na margem direita, o que impede a leitura de algumas palavras, cujo espaço vai assinalado por ...

¹⁹¹ Segue-se *de*, riscado.

1114 JULHO 31 — *Os condes D. Henrique e D. Teresa doam à Sé de Viseu a ermida de S. Silvestre, na terra de Besteiros (c. Tondela), o que é confirmado pelo «rei» D. Afonso Henriques em 30 de Setembro de 1122*¹⁹².

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 13, *cóp. séc. XIII-XIV, falsificação*¹⁹³.

Publ: DR, docs. 41 e 241.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est carta testamenti quam ego Enricus comes simul cum uxore mea Tarasia domini regis Ildelfonsi filia sana mente et prona voluntate fecimus ecclesie Sancte Marie episcopalis sedis Visensis et ejusdem loci clericis ibidem commorantibus de heremida Sancti Silvestri in terra de Balistariis. Damus et concedimus supradicte sedi in honore Beatissime Virginis Marie supradictam villam cum omnibus terminis et pertinenciis suis sicut terminatur: ex una parte per Saldonias deinde per Saldonas et sicut venit per ipsam Comeiram quomodo vertit aqua et vadit ad illam antam que stat inter ipsam villam de Carvelal et Hermidam et ex alia parte per ipsos Codesales et per ipsum Beculium. Habeat itaque et possideat jure perpetuo predicta ecclesia ipsum locum sicut jam terminatum dinoscitur cum introitibus et egressibus suis cum aqui pascuis terris cultis et incultis et cum universis qui ibidem ad hominem prestamen esse videntur. Quicquid et jam inter terminos istos ad regale jus pertinet de nostro dominio sit abrasum et in dominio supradicte sedis sit traditum jure perhenni et hoc facimus in nostri memoriam atque antecessorum et successorum nostrorum ut Beatissime Virginis intercessione atque sanctorum precibus quorum ibi reliquie continentur et nomina adjuti quod nostris meritis nequivimus valeamus adipisci. Si vero nos vel aliquis successorum nostrorum quod fieri non credimus hoc nostrum testamentum infringere vel dimittere voluerint non sit ei licitum sed ira Dei Omnipotentis et nostra maledictio veniat super ipsum sicut autem extraneus inde aliquid cumterere vel auferre temptaverit sit excommunicatus et maleditus et pro sola temeritate de suis propriis facultatibus restituat in quadruplum eidem ecclesie omnia que auferre temptaverit et domino terre quingentos solidos purissimi argenti et hoc nostrum testamentum perpetuum obtineat vigorem.